omnem legis ordinem, cum quo competit talia & dicere, & iudicare. Novimus igitur apud Papinianum sapientissimum, dictum in decimo nono libro ejus quaestionum, ubi permittit alienationes in tali casu: illud solum velut ex studio in agnitate proponens, ut tunc oporteret prohiberi alienationes, cum ad solvendum fideicommissum, ex studio qui hoc oneratus est, ad alienationem venit.

C A P. I.
Nobis ergo recte vifum est, hanc ita disponere legislationem, ut si quidem universaliter aliquis dicit restitutionem fideicommissi: haec tenetur quae in talibus decreta sunt & a nobis jam sancta. Sin vero tale fit fideicommissum, quale subjacet: & ea quae inveniuntur seu remanent in tempore mortis, testator submitat sola in fideicommissum: tunc in definit dictum prioribus, sub quadam legitima deducere divisione & ordine. Si quis enim haec, aut etiam aliquid aliud tale dixerit: facimus usque ad falcidiam solum suae institutionis necessitatem habere servare eum qui oneratus est fideicommissi restitutione, & non posse aliquid penitus esse illa minuire sufficiens existens: sed heredi quidem superfluit tres partes, illi autem quartae folius relinquatur ratio.

C A P. II.
Si vero contingerit neque ipsum habere ex aliquibus causis unde faciat expensas, ex tali restitutione, etiam hoc facere, damus ei licentiam: (hoc quod & testator permittit) quod relinquatur, omnino hoc volens ad restitutionem trahi, & quasi aliquis dicit, ex hoc quod remaneret, ei restitutionem fieri. Si autem nulla talis subjacet occasio, necessitatem habere omnino quartam partem propria institutionis servare, & tali aliis restitutionem donare. Si tamen aliquid expenderit, habens unde supplementum faciat: ex illo suppleri quartam, & per nullam causam hanc minui. Si vero contingerit quartam, & non habeat ad supplementum aliam substantiam: tunc damus ei & contra emptores, aut aliter accipientes res, in rem & hypothecas ex autoritate hujus legis, ut liceat complere sibi fideicommissum ex rerum vindicatione, hoc quod in legatis jam dedimus, & ex constitutione in rem ei donantes, & fideicommissi perfectionem, unde & cautionem fideicommissarii dabit non minus quartam servare: nisi & ipsam testator, sicut in pronuntio nobis facta, prohibuit, cum enim ipse testator omnem non fidei solvendum fuit, sed etiam cautionem relaxaverit, nos aliter disponere, non est morientis comperere voluntatem.

C A P. III.
Haec igitur de hereticis prolata sunt lege, omnibus sunt manifesta. Nos autem volentes orthodoxam amplectentes fidem, & eam defendentes, habere aliquod amplius privilegium is qui alienant semetipsum a Deo ovili (quoniam neque justum est aequalibus cum orthodoxis hereticos dignos fieri privilegia) propterea & nunc ad praesentem respectivum legem. Quia deum dedimus privilegium mulieribus dotum, ut etiam prioribus creditoribus praeposantur, & meliorem ordinem eas habere, & nec a tempore superatas in donationibus autem propter nuptias secundum tempora per que sunt, hypothecas habere, omnibus in praesenti facimus manifestum per hanc facram nostram legem, quia & hoc privilegium & tacitas hypothecas, & omnia alia quae mulieribus omnibus in diversis privilegiis a nostris legibus data sunt, illis damus folis quatenus his fruantur, & utantur, & quae diligentiam habent rectam, & adorandum nostram fidem tenere (Catholice dicimus & Apostolicae Ecclesiae) & participare in ejus salutari communi. Quae enim separant ea facta Dei Catholica & Apostolica Ecclesia, & sacrosanctam in ea communionem percipere non possunt a Deo amabilibus sacerdotibus, nolumus omnino talibus frui privilegiis. Si enim se separant a Deo muneribus, & a sacra communionem alienas faciunt: multo potius & nos non eas dignas fieri privilegia, neque ex nostra legibus frui permittimus continentia: sed sint eis inagregabilia omnino ex legibus beneficia: & omni privilegio ex nostris constitutionibus eis dato privabuntur.

C A P. IV.
Licebit autem eis melioris sortis sententia factis, & rectam veramque amplectentibus fidem, & hac fempore contentas, talibus perferi muneribus & privilegiis: his in omni tempore valentibus, atque servantibus, principaliter quidem a Deo amabilibus episcopis & sacerdotibus,

1 q. ff. ad Sc. Treb. viceimo l. 3. §. 2. ff. de usuris. Goth. Ad hanc Nov. vid. Rittershus. part. 6. cap. 9. §. 19. §. 2. ff. de Novell. 35. Ant. 2. Utro, non coactus. 3. Hinc sumpta est Authentica. Contra. C. ad Sc. Trebell. 4. Rogatus restituere, quod ex hereditate defuncti ei supererit, potest diminuisse ad novem usque uncias, triumlo servato fideicommissario generali. Numquam igitur diminuire poterit ex tribus illis uncias? Imo poterit, certis tamen casibus. verfo. ff. de instr. lit. 2. §. 8. Rogatus restituere, quolibet ei supererit ex hereditate defuncti, donare quicquam ex his bonis non potest. Excipit tamen quaedam genera donationum, de quibus dictum est Nov. 39. §. 6. l. 3. §. 2. ff. de usuris, adde l. 25. §. 16. ff. de hered. petiti. l. 14. in fin. l. 15. l. 16. §. 2. ff. ad Sc. Treb. 7. Rogatus restituere quicquam ei supererit ex hereditate defuncti, non tantum novem uncias ex quibus cauda, sed ex tribus reliquis uncias, certis de causis, diminuire poterit. 8. Nota remedia fideicommissario generali competentia, si tamen ejus deminutum fuit causa causa ad heredem: & si alia bona habeat, eo enim casu fideicommissarius agit in ejus bonis, ad supplementum trium, ad haec si non habet, res alienata possidentibus condicitur. verfo. ff. de instr. lit. 2. §. 9. Id est, heres, ut in l. 1. ff. de indic. 10. l. 54. in fin. ff. ad Sc. Treb. Imo, non habet, l. 4. §. 1. C. ad Sc. Treb. Res ita est: dabit, si restituere jussus est, feni, non si heredis fuis: nisi iustus sit cavere, vel ad secundas nuptias tranierit, vid. Cuj. ad Novell. 39. l. 15. ut sit annus Christi 541.

TIT. X.
DE PRIVILEGIIS DOTIS HERETICIS MULIERIBUS NON PRÆSTANDIS.
NOVELLA CONSTIT. CIX.
Imperator Justinianus Augustus Joanni gloriosissimo, Orientalium pratoriorum praefecto, iterum ex consilio ordinario & patricio.

P R E F A T I O.
Nam nobis esse in omni nostra republica & imperii vita, in Deo spem credimus, scientes quia hac nobis & animae & imperii dicit salutem, unde & legislationes nostras inde pendere competit, & in eam respicere: & hoc eis principium esse, & medium, & terminum. Sicut igitur univerfi qui ante nos imperantes, & maxime Leo 5^{us} pie memorat, & Justinus 1^{us} pie memorie noster pater in suis constitutionibus, hereticis omnibus interdicerunt, ut neque ulla ipsi participarentur militaria, neque quolibet in publicis curis participium haberent, ut ne occasione militarum & publicorum collegiorum facta Dei Catholica & Apostolica Ecclesiae membra viderentur valere: ita & nos ipsi hoc egimus, nostris constitutionibus hoc roborantes. Hereticos vero & illi dixerunt, & nos dicimus eos qui diversum iudicium harem: quibus conjungimus & connumeramus & qui Nestorii judaicae sequuntur vesaniam, & Eutychnianitas, & Acephalos qui Dioscori & Severi mala secta sequantur, & Manichaei & Apollinaris renovantium impietatem: & ad hoc omnes qui non sunt membrum sanctae Dei Catholicae & Apostolicae Ecclesiae, in qua omnes concorditer sanctissimi episcopi, & totius orbis terrarum patriarchae, & Hesperiae, & Romanae, & hujus regiae civitatis, & Alexandriae, & Theopoli, & Hieropolymorum, & omnes qui sub eis constituti sunt sanctissimi episcopi, Apostolicam praedicant fidem, atque traditionem, igitur facram communionem hereticos iuste vocamus. Nam licet nomen Christianorum sibi impositum: attem, Christianorum de fide & communione separant, Dei iudicio sempiternis subdi cognoscemus.

C A P. I.
Que igitur de hereticis prolata sunt lege, omnibus sunt manifesta. Nos autem volentes orthodoxam amplectentes fidem, & eam defendentes, habere aliquod amplius privilegium is qui alienant semetipsum a Deo ovili (quoniam neque justum est aequalibus cum orthodoxis hereticos dignos fieri privilegia) propterea & nunc ad praesentem respectivum legem. Quia deum dedimus privilegium mulieribus dotum, ut etiam prioribus creditoribus praeposantur, & meliorem ordinem eas habere, & nec a tempore superatas in donationibus autem propter nuptias secundum tempora per que sunt, hypothecas habere, omnibus in praesenti facimus manifestum per hanc facram nostram legem, quia & hoc privilegium & tacitas hypothecas, & omnia alia quae mulieribus omnibus in diversis privilegiis a nostris legibus data sunt, illis damus folis quatenus his fruantur, & utantur, & quae diligentiam habent rectam, & adorandum nostram fidem tenere (Catholice dicimus & Apostolicae Ecclesiae) & participare in ejus salutari communi. Quae enim separant ea facta Dei Catholica & Apostolica Ecclesia, & sacrosanctam in ea communionem percipere non possunt a Deo amabilibus sacerdotibus, nolumus omnino talibus frui privilegiis. Si enim se separant a Deo muneribus, & a sacra communionem alienas faciunt: multo potius & nos non eas dignas fieri privilegia, neque ex nostra legibus frui permittimus continentia: sed sint eis inagregabilia omnino ex legibus beneficia: & omni privilegio ex nostris constitutionibus eis dato privabuntur.

C A P. II.
Licebit autem eis melioris sortis sententia factis, & rectam veramque amplectentibus fidem, & hac fempore contentas, talibus perferi muneribus & privilegiis: his in omni tempore valentibus, atque servantibus, principaliter quidem a Deo amabilibus episcopis & sacerdotibus,

superioribus. 26. Id est, Italiae. 27. Id est, Antiochiae. 28. Hereticus qui dicitur l. 2. l. 12. C. de haer. 29. Fido filii. 30. Augustinus tom. 4. de serm. Salmum genus est exitum errorem, quod ita sit reperitur Christianis religio, ut adversari, quod non affectivatur aut maleverit Christi nomine gloriarum. 31. Privilegia Christianorum non extenduntur ad haereticos, viti. l. 1. C. de haer. Nov. 49. ff. de instr. lit. 2. §. 12. Hinc sumpta est Authentica, Item privilegia, C. de haer. Nov. 49. §. 2. Dotis privilegia duo hic enumerantur: Unum, tacite hypothecae, hi. §. tacit. hypothecae. super. ut viti. Nov. 39. §. 2. l. 12. C. de jur. dot. Alterum, ut ex hac tacite hypotheca dos prioribus creditoribus omnibus praefertur. 32. Haereticos, peris opinio communiter est recepta, negat mulierem hypothecam ex hujusmodi actione periculum & tacitam tantum praefertur tantum credituribus, etiam si mulier ex praesentibus habeat hypothecam, vid. Hartman. 2. ff. de instr. lit. 2. §. 13. Contra Martium (cujus opinionem veteres Galli non sequuntur) existimat, mulierem tacite suae hypothecae privilegio antiquioribus, expressam etiam habentibus, praefertur. Eandem opinionem Robertus defendit, ut Justinianus verbis & menti magis conveniantem 3. annotato. 14. Movetur, quod jus privilegiatum fit mulieri adversus omnes mariti creditores, licet anteriori sit temporis privilegio restituti, l. 2. §. 1. C. qui potior. Ergo contra expressam habentis: lex enim non distinguit. Movetur etiam, quod mulier praefertur creditori, cuius pecunia res copra est, cuique nominatim expressa hypotheca competit. Nov. 97. §. 3. Qui Boligari opinionem tenent, volunt mulierem competere privilegium contra omnes creditores mariti anteriores. Omnes, inquam, etiam tantum hypothecae competentes. Movetur autem his rationibus: quod l. 4. C. qui potior. ergo & mulier, cum sit in causa pignoris eadem hinc & mulieris ratio, l. 2. C. de pretio. hinc. Ad haec, Privilegio tacite hypothecae mulier dicitur praefertur prioribus posterioribus expressam habentibus, l. 29. C. de jur. dotum. Ergo a contrario prioribus posterioribus expressam habentibus, l. 29. C. de jur. dotum. Ergo a contrario prius femel quaesitum minus non possit, l. 2. §. 10. §. 16. ff. de quib. lib. p. l. 2. C. de pretio. Imper. l. 4. C. de emancip. liber. ergo nec anteriorum creditorem expressam habentium jus, postulare mulierem hypotheca minus potest. Postremo, non obstat Novell. 97. cap. 3. quae non id dicit, mulierem praefertur, sed posterioribus tantum, d. cap. 3. in v. quae quaestio fit: An mulier praefertur anterioribus creditores expressam habentibus? 33. Tacitas sit. Tacita dicitur hypotheca tacitis prioribus & posterioribus praefertur: sed & anterioribus expressis, vid. Novell. 97. cap. 3. & interdem foli tacite puta uxoris posterioribus expressis, vid. Novell. 91. cap. 1. 34. Externe Catholicae & Apostolicae ecclesiae hereticis aspirare non possunt. 37. Penitentibus haereticis indulgetur, adde Nov. 18. cap. 1. l. 1. in fin. C. de summo. trin.

deinde

deinde a nostris ministratoribus & iudicibus, five sint maiores five minores: & insuper a tua celsitudine, apud quam & praesentem facimus legem. Unde competers est, & iudices apud quos aliquae videbuntur contra mulieres caute, aut a mulieribus quaedam privilegia sibi vindicare volentibus, respicere ad praesentem nostram legis subtilitatem: & si non invenerint eas orthodoxae fidei existentes, & percipientes sacrosanctam, & adorabilem communionem in sanctissima catholica ecclesia & apostolica a venerandissimis ejus sacerdotibus, non permittere frui ex nostris constitutionibus privilegiis.

E P I L O G U S.
Quae igitur placentur nobis, & per hanc facram declarata sunt legem, tua celsitudo cognoscens, casibus apud eam motis servare, & operi effectuque tradere curet, & per solennia edicta & praecpta propria omnibus faciat manifesta, & in hac felicissima civitate, & in provinciis, ut cognoscant omnes quanta & quae nobis cura est & vera circa Dominum Christum verum Deum fidei, & nostrorum subjectionum salutem. Dat. 2. Kal. Maji, Constantinopol. Dom. Justinian. PP. Aug. Anno XIV. BASILIO V. C. CONS.

TIT. XI.
DE NAUTICIS 2 USURIS 3.
NOVELLA CONSTIT. CX.
Imperator Justinianus Augustus Joanni gloriosissimo, Sacrorum Orientalium pratoriorum praefecto, iterum ex consilio ordinario & patricio.

P R E F A T I O.
Novimus ex denunciatione tuae celsitudinis, legem fecisse jam nos de trajectiis pecuniis, quae manifesta facta est foro tuo.

C A P. I.
Sed quoniam postea aditionibus nobis factis, percepimus legem illam non valere, rescindi eam sperantes ex foro tuo: cognovimus autem eam & in quibuslibet provinciis iam insinuatam: propterea facimus talam legem omnino vacare, & si contigerit etiam per provincias eam destitit, nec ibi valere, sed invalidam esse. Sicut non volumus causam procedere, tanquam si non scripta fuisset memorata lex: sed secundum de talibus postea leges a nobis negotia & affirmatioe & sententia potiantur.

E P I L O G U S.
Quae igitur placentur nobis, & per hanc facram declarata sunt legem, tua celsitudo operi effectuque tradere festinet. Dat. 6. Kal. Maj. CP. Dom. Justinian. PP. Aug. BELISARIO V. C. CONS. 6.

TIT. XII.
HEC CONSTITUTIO INNOVAT 7 CONSTITUTIONEM, QUAE PRÆSCRIPTIONEM CENTUM AN- NORUM VENERABILIBUS LOCIS DEBERAT.
NOVELLA CONSTIT. CXI.
Imp. Just. Aug. Theodoto Orientalium pratoriorum praefecto.

P R E F A T I O.
Quod invidiamen 7 morbis, hoc exhibent iura negotios. Unde conseruatur, ut nonnunquam a iudicio 10 durandis effectu & quod credebatur conjectura prodelle, experimento inveniantur inutile. Probat igitur hoc praesentem etiam necessitas functionis, in qua privilegium ex religio 11 proposito sacrosanctis ecclesiis dei, & monasteriis, aliisque religiosis locis constitutione nostra nuper indultum, necessaria correctione distinguis. Dudum 12 siquidem justerimus ad contentum illis annos exceptionis propagari curricula, quae usque licentiam functionis negotia quidem multa commota sunt, & velut antiquiorum viderem obducere paterent iterum cicatrices: sed eorum sanitas provenire non potuit, probationum sollicitudine impedita: quoniam per tantum seculi 13 magis quam temporis spatium, nec documentum integritas, nec adis filas, nec atax codici testibus suffragari.

C A P. I.
Unde quia largitati nostrae causam non occurrit angustia: usque ad similem ad religionem tractantes praedictum privilegium, cum ratione ad possibilem modum deducere experimento retraximus, & jubeamus in negotiis quae antehac triginta annorum removebat exceptio, nunc ve-

1. XV. ut sit annus 541. 2. De nauigio favore Jul. conf. 103. πηγή τῶν τῶνον. Græci hinc. 3. Hec constitutio abrogat Novellam 106. Vult enim in nauticis pecuniis non fore censuram excedere. Per Novellam centesimo sextam, licebat in singulis solidis decem capere, quod ultra decem, & hoc amplius imponere in singulis solidis singulis modis tritici vel hordei, pro quibus vethyligebat debitor nauticularis five negotiosus: quod ad hoc excedebat ea convulsione legitime utitur modus. 4. Id est, Nov. 106. 5. Αναλογιστῆς quidam vertitur Haloander. verit respici. Cuiusmodi rector. 6. Id est, no. 41. 7. De tempore aditionum floris locus contentum. Index Retine, de prescriptioe centum annorum subbita, quae sanctis ecclesiis locive aliis venerabilibus competebar. Jul. conf. 103. competebat, inquam, ut Novell. 9. cap. 1. 2. C. de sanctis ecclesiis locis. hoc modo abrogatur, realdo seteri iure, l. uti. C. de sanctis ecclesiis locis. In antiquis legibus Caroli & Ludovici filii est scriptum, Ne XX. anni vel XXX. vel XXXX. annorum praescriptio religiosus domibus opponatur, sed foli XL. annorum currit: & non foli in ceteris rebus, sed etiam in legatis & hereditatibus. Porro haec Novella extat inter edita Justiniani quinto loco, Harmonopolus cam l. 1. h. 2. appellat Novellam, non editam. 8. Ritones ecclesiarum competentes 40. anni praefertuntur, ut Nov. 131. cap. 6. adversus ecclesias autem ad summum 30. anni excluduntur, vid. Cuj. hinc. §. 5. ob. §. 1. 9. Negotios, nautis: iure, medicamentis & remediis. Leo in praefatio Novell. 10. ad omnino, ipe, existimatione, concludit. 11. Bona intentio & religiosorum praescriptio interdum nocet, Bona intentio peccatum non excusat, 12. Id est, Nov. 9. 13. Sacrum a tempore separandum. 14. Lex religioe & ecclesiarum actiones penem annis 40. Quocumque actione privilegio ecclesiae, excludit quadringenta annorum prescriptioe: et ita renovatur privilegio ecclesiae, excludit privilegium. 15. Quae privati competunt in ecclesiarum actiones, excluduntur praescriptioe annorum 30. vid. Cujas. §. ob. §. 1. 16. Id est, Nov. 9. 17. Id est, quadringenta annorum. Lullium enim annos quocumque continet. 18. Id est, anno 541. 19. Jul. conf. 105. §. 1. C. 1. §. 8. C. 37. Hoile hic titulos parum est in usu: cum cujus litigiosa res cessi potuit, & cessante facta, cessantiori potuit agere: si tamen 2. epe litem impetiverim, indicii mandante, testimonium admitti ad illi reverentia: & non sit in locum volentis interrogari, iure litigi cellonario pensio, vid. Imbert. §. interdict. 20. C. 2. in pr. Goth. Adde Georg. de Cabelo de decima liti dec. 18. &

parte litis ab actore cautela praestanda. 597
nabilibus ecclesiis, monasteriis, & xenodochiis, nec non orphanotrophis & hosphotrophis, & ptochotrophis quadraginta annorum praescriptioe comprehensa, salva folice circa alias personas & causas virtute, quam semper tricenarias 15 sibi praescriptio vindicabat: quoniam haec decem annorum adjectionem solis (ut dictum est) religiosis locis, eorumque iuri vel contractibus indulgentis: ut si quae in perpetuum consueverint: nihil penitus aliis exceptionibus derogantes: sed tam in aliis quam trienni vim roburque tenentibus, in illis namque (ut dictum est) negotiis religiosos contractus memorato quadringenti annorum privilegio volumus perfrui, in quibus eis centum annorum praerogativam constituo 16 nostra contulerat. Si quas plane causas ante hanc nostram constitutionem ad ecclesias caeterisque sacris locis ubique commotas, iudicialis sententia aut transactionum conventio terminavit, nolumus rescitari, sed in reliquum illis hanc obicit functionem, quas antehac sopitas octo 17 lustro silentio moveri hactenus, aut motas terminari non contigit.

E P I L O G U S.
Illustris igitur & magna auctoritas tua, quae per hanc generalem legem nostra (statuit aeternitas, edicis propositis ad omnium notitiam faciat pervenire. Dat. Kal. Jun. CP. imperii DN. JUSTINIAN. perpetuo Aug. Anno XV. BASILIO V. C. CONS. 18.

TIT. XIII.
DE LITIGIOSIS 19 ET DE DECIMA 20 PARTE LITIS 21 AB ACTORE CAUTELA PRÆSTANDA.
NOVELLA CONSTIT. CXII.
Imp. Just. Aug. Theodoto Orientalium pratoriorum praefecto.

P R E F A T I O.
Multa quidem de litigiosis tam antiqua 22 legislatorum prudentia quam imperialis dispositio promulgavit, sed in praesenti quidem iudices a nostra clementia petierunt, ut dubietatem discernamus, quae ad huc pro humismodi causis in iudiciis commoveret, & legibus non constitutiones super his postas aptertius explanemus: ut iam manifestissimum fit quae res vocari litigiosas oporteat.

C A P. I.
Quae res litigiosae sit.
Deoque 23 sanctimus litigiosam dici & intelligi 24 rem mobilem, & immobilem, seuque moventem, de cuius dominio causa inter petitorum & possidentem movetur, aut per iudiciariam 25 conventionem, aut per preces principii oblatas, & insinatas 26 iudici, ac per eum adversario 27 interpellatori cognitas: in his enim casibus etiam praeteritam constitutionem mansuetudinis nostrae per hanc volumus obtinere: in qua scientes & ignorantes emptores discernimus. Et hoc ad iudicium esse perpeximus, ut si lite de re litigiosa pendente, pulsatum contingerit ab hac luce recedere, heredes autem ejus velle divisionem 28 rerum facere, sine aliquo oblatore liceat eis hoc agere. Quod enim res litigiosa per successorem ad heredes pervenit, non 29 debet alienato intelligi earum inter coheredes dividendam. Et 30 haec autem praesentis nostrae lege decernimus, ut si contingerit unum pro tali causa litigantem, ab humano consortio recedentem, per ulla manu voluntatem res aliquas de quibus dominii dubitatio vertitur, legati 31 nomine cuiusque relinquere: si quidem heres iudiciali sententia dominum rem fuerit demonstratus, tunc legatarius quod ei relictum est, modis omnibus consequatur. Si vero heres in iudicio victus 32 extiterit, non 33 habeat legatarius licentiam aliam rem pro eodem legato heredem exigere: quoniam sciens testator rem litigiosam esse, litis eventum 34 legatario dereliquit. Unde damus licentiam legatario (si hoc proinde sibi putaverit) litis participem fieri: ut ne aliquam forte negligentiam seu prodigium heredi possit objicere. Ab 35 hoc autem litigioso vocabulo hypothecae separari 36 decernimus, & in his hanc distinctionem tenere: ut siquidem speciales res mobiles, vel immobiles, aut se moventes nominatim 37 fuerint hypothecae suppositae 38, liceat quidem debitori eas, cui & quando voluerit vendere: sic tamen ut ex pretio earum usque ad debiti quantitatem satisfaciatur creditor. Si 39 autem hoc debitor non fecerit, damus licentiam creditoribus, qui rem venditam suppositam habent, eandem rem vindicare, donec ei quati pro debito fiat. Hoc autem praecipimus observari,

consultationem hujus Novell. cum antea hoc fit debitor. C. de signor. & cum Nov. 4. vide Rittershus. part. 3. cap. 2. num. 34. C. part. 9. c. 11. Ant. 21 Substantia praestanda a tenore litigiosis. 22. l. 3. ff. de l. 1. l. 1. C. de l. 1. 23. Hinc sumpta est Authentica, Litigiosa. C. de litigiosis. 24. Litigiosa res quod dicitur viti. l. 1. ff. §. l. 1. C. de litig. 25. Seu iudicialium admonitionem. Jul. hinc. 26. Intimatus. Jul. hinc. de l. 1. §. 2. ff. de l. 1. 27. Interpellator cognitas. Nov. 30. §. 143. c. 3. hoc est, honorata pro infamazione doli soluta. 27. Id est, reo. 28. Divisio inter coheredes, alienato proprie non est, nec enim alienat, qui dividit, Jul. hinc. Nam qui alienat, rem suam transfert: si autem qui accipit, rem que fuit alienus, nec antea suam accipit. At qui ex divisione accipit, rem suam recipere videtur. 29. Hinc sumpta est Authentica, hinc. C. de litigiosis. 30. Litigiosa res legari potest, ut si titulus alius non conveniendum est. H. non est legatarius adest iudicio, ut nulla negligentia vel cogitatio translata est. H. non est legatarius tradit ad, sed penes heredem extat, hinc collectio ab herede committatur, ut hinc. Si iam tradita est & heres & legatarius vest adori praesentes, equum videtur, discutendum primo heredem, hinc hinc si debitor. C. de pignori, multo magis, si item cum eo actor fuerit constitutus: adeo ut iniquum videatur, dimisso aut relicto herede, in legatarium experi, l. 30. ff. de iudic. aut forte adori rei vindicatio, l. 9. in fin. ff. de verbor. aut hypothecae specialis competitor. Si autem hoc debitor, instr. hinc. Quid si possidens ex causa legati committatur, autem heredes laudare non poterit, l. 2. C. de exceptionibus, & sententia secundum non fuit, ut instr. dicam. 31. Olim litis estimatio praestanda erat legatario, l. 2. C. de l. 1. §. 2. 32. Litigiosam rem qui sciens legat, hinc eventum legare intelligitur, non autem id velle, ut ea evicta ab heredibus, res integra gaudeat praestatur. 33. Nec cogitur eo casu actor aut heres denunciare litem legatario, potest etiam legatarius eo casu condemnata herede appellare. 34. Hinc sumpta est Authentica, hinc. §. 2. de pignori. 35. Obligatorum. Nominatum res obligari dicitur, a quo aliquid litigiosum est. Litigiosam enim rem non fuit de hypothecae questio. Jul. hinc. 36. Hinc sumpta est Authentica, hinc. §. 2. de pignori. 37. Si tamen ex eius pretio non satisfic creditor, non cogitur creditor debitorum esse, licet cum eo obligatus vindicare a possessore, & hunc sententio proferenti esse, quoniam alii haec verba [L f f]